
گروه علمی و آموزشــی-  با 
پیشرفت سفرهای هوایی و هواپیماها 
پیش بینی می شــود تحول بزرگی در 

صنعت سفرهای هوایی رخ دهد.
در ســال های گذشــته استفاده 
از تلفــن همــراه در هواپیماها عمل 
ممنوعی بــوده و تا حــدودی افراد 
می توانســتند از تلفن هوشمند خود 
استفاده کنند. اما به نظر می رسید عصر 
جدیدی در صنعت سفرهای هوایی 
در راه است که باید شاهد تحول هایی 

باشیم.
تــا به امروز مســافران و خدمه 
پرواز می بایست گوشی خود را روی 
حالــت پرواز قرار می دادند تا بتوانند 
سالم و سلامت به مقصد برسند. این 
امــر در پروازهای طولانی برای افراد 
دردســرهایی داشــت و مسافر می 
بایست با هزینه های هنگفت از شبکه 

وای فای استفاده می کرد.
با این حال گذشت زمان موجب 
روی کار آمــدن فناوری های جدید 
شــده و در نتیجه به دنبال آن قوانین 

جدید هم روی کار می آیند. مسافران 
 )EU( خطوط هوایی در اتحادیه اروپا
به زودی می توانند از تلفن های خود 
به طور کامل در آسمان استفاده کنند.

کمیسیون اتحادیه اروپا در سال 
۲۰۰۸ باندهــای فرکانســی خاصی 
را بــرای هواپیماهــا در نظر گرفت 
و بــه برخی از خدمــات اجازه داد تا 
دسترســی به اینترنت را در هوا ارائه 
دهند. متأسفانه این سرویس هم کند 
بود و هم گران. تنها راه جایگزین برای 

مسافران این بود که دستگاه های خود 
را در حالت هواپیما قرار دهند.

بــا این حــال، قوانیــن بزودی 
تغییراتی خواهد داشــت. مســافران 
خطوط هوایی کشــورهای اتحادیه 
اروپــا در طول پرواز نیــازی به قرار 
دادن تلفن های خود در حالت هواپیما 

نخواهند داشت.
کمیســیون اروپا اعلام کرد که 
تصمیم گرفته اســت قانون »حالت 
هواپیما« را حذف کند. آخرین مهلت 

کشــورهای عضو برای در دسترس 
قــرار دادن باندهــای فرکانس ۵جی 
برای هواپیماها ۳۰ ژوئن ۲۰۲۳ است. 
این بدان معناست که مردم می توانند از 
همه ویژگی های تلفن خود در اواسط 
پرواز اســتفاده کنند، امکان برقراری 
تمــاس و برنامه های پــر داده برای 

پخش موسیقی و ویدیو.
 کمیسیون اروپا اعلام کرده است 
که سیستم جدید می تواند از سرعت 
دانلود بسیار سریع تر ارائه شده توسط 
۵G اســتفاده کند و می تواند بیش از 

1۰۰ مگابیت در ثانیه باشد.
دای ویتینگهــام، مدیر اجرایی 
کمیته ایمنی پــرواز انگلیس، گفت: 
نگرانی وجود داشــت کــه آنها می 
توانند با سیســتم هــای کنترل پرواز 
خودکار تداخل داشته باشند. آنچه با 
تجربه پیدا شــده است این است که 
خطر تداخل بسیار کم است. توصیه 
همیشه این بوده است که وقتی در حال 
پرواز هستید، دستگاه ها باید در حالت 

هواپیما باشند.

گــروه علمی و آموزشــی- 
شــورولت مونتانا بیشتر از آنکه یک 
وانت مخصوص حمل بار به صورت 
جدی باشد، خودرویی است که برای 
استفاده خانواده طراحی شده و دقیقا 
به همین دلیل در تمامی تریم ها فاقد 
آپشن سامانه تمام چرخ محرک است.
شورلت مونتانا خودرویی است 
که از سال ۲۰۰۳ در برزیل روی خط 
تولید قرار دارد. اکنون مدل ۲۰۲۳ این 
پیکاپ رونمایی شده که تفاوت های 
جــدی با مدل های قبلی دارد و چهره 

ای کاملا جدید را ارائه می دهد.
مونتانا همانند فــورد ماوریک 
و هیونــدای ســانتاکروز از شاســی 
یکپارچه استفاده می کند و تحویل آن 
از فوریه ســال آینده به مشتریان آغاز 

می شود.
مونتانا بیشــتر از آنکه یک وانت 
مخصوص حمــل بار بــه صورت 

جدی باشــد، خودرویی اســت که 
برای استفاده خانواده طراحی شده و 
دقیقا به همین دلیل در تمامی تریم ها 
فاقد آپشن سامانه تمام چرخ محرک 
است. فضای حمل بار افزونه ای دارد 
که سطح باز آن را کامل می پوشاند تا 
از ورود گرد و خاک و همچنین آب به 

داخل این قسمت جلوگیری 
 کنــد. بدیــن ترتیب 

می توان قســمت 

حمــل بار را تبدیل به چیزی شــبیه 
صندوق عقب یک خودروی معمولی 

کرد.
تنها پیشــرانه موجــود برای آن 
نیز، نمونه 1.۲ لیتری توربوشــارژ ۳ 
سیلندر است که با جعبه دنده 6 سرعته 
دستی و یا 6 ســرعته اتوماتیک قابل 

سفارش است. خروجی پیشرانه  1۳۳ 
اسب بخار اعلام شده است.

شــورولت مونتانا برابر با 47۲۰ 
میلیمتر در طول توسعه یافته و ظرفیت 
قسمت ویژه بار آن نیز 9۳7 لیتر است.
قیمت پیشنهادی برای شورولت 
مونتانــا حدود ۲۵۸۰۰ دلار اســت. 
اطلاعاتی در رابطه با احتمال حضور 
این وانت ۳ ســیلندر در بازار آمریکا 

ارائه نشده است.
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گروه علمی و آموزشی- مرگ 
دلخــراش »زهرا« در دانشــکده برق 
دانشگاه تهران و ادعاهایی که در اولین 
ساعات انتشار این خبر نسبت به استاد 
راهنمای وی منتشــر شد، پای معضلی 
قدیمی را مجددا به میان آورد. هر چند 
که گفته می شــود ماجــرای »زهرا«، 
ارتباطی به این موضوع ندارد و روایت ها 
بر اختلاف این دانشــجو با دانشجوی 
دیگری کــه در پژوهش با او همکاری 
داشــته، حکایت دارد؛ اما بســیاری از 
دانشجویان و دانش آموختگان به بهانه 
این رویــداد تلخ، از قدرت اســتادان 
راهنما برای اعمال فشار بر دانشجویان 

تحصیلات تکمیلی گفتند.
دانشــجویان دکتری حداقل سه 
ســال از عمر خود را صرف پاسخ دادن 
به مسئله ای علمی می کنند که نتایج آن 
بایــد در مجلات علمی معتبر به چاپ 
برسد تا دانشجو بتواند با مدرک دکتری 
از تحصیل فارغ شود. اساتید راهنما از 
انتشار مقاله دانشجوهایشان در مجلات 
معتبر، منتفع می شوند و برخی معتقدند 
ایــن پیوند اجباری منافع دانشــجو و 
استاد، می تواند دانشجو را در موضعی 
فرودستانه قرار دهد و برخی استادان را 
به مرحله بهره کشی از دانشجو برساند.
سه ســال قبل، اداره علمی دانشگاهی 
ایســنا میزبان دانشجویان دکترایی بود 
کــه از زاویه دید خود، دشــواری های 
پژوهش علمــی را بیان کردند. آن ها از 
رابطه "خان" و "رعیتی" میان استاد و 
دانشجو سخن به میان آوردند و پرسشی 
قابل تامل را مطرح کردند. »آیا معاونت 
پژوهشــی دانشگاه راهی برای ارزیابی 
این که ســهم استاد و دانشــجو را در 
نگارش آن مقاله بیاید، دارد؟« گروهی 
از استادان و دانشجویان معتقدند، الزام 
دانشــجویان به درج نام استاد در مقاله 
مستخرج از پایان نامه، رانتی برای استاد 
است! چرا که پایان نامه متعلق به دانشجو 
است. کاربران فضای مجازی هم در این 
باره تجربیاتــی را بیان کردند که حتما 
برای قانون گذاران و دســت اندرکاران 
تهیه آیین نامه های دانشگاهی قابل تامل 
خواهد بود. یکی از این کاربران نوشته 
مواردی بوده که استاد، رساله را به کتابی 
به اســم خودش تبدیل کرده، بی آن که 
از محتوای آن اطلاعی داشــته باشــد. 
تعداد دیگری از افراد درخواست برخی 
اســتادان برای درج اسمشان به عنوان 
نویسنده اول را مطرح کردند. اتفاقی که 
پیش از این نیز دانشجویی را به شکایت 
از دانشگاه نزد دیوان عدالت اداری وادار 
کرده بود. سال 1۳9۸ خبری منتشر شد 
مبنی بر این که هیئــت عمومی دیوان 

عدالت اداری به دنبال شکایت یکی از 
دانشجویان دانشگاه علامه طباطبایی در 
خصوص بخشی از شیوه نامه نظارت بر 
اجرای دوره دکترای آموزشی-پژوهشی 
این دانشــگاه رای به ابطال قسمتی از 
تبصره یک ماده 11 این شــیوه نامه داد. 
در قسمت مذکور آمده بود: تنها مقالاتی 
برای اخذ مجوز دفاع قابل قبول است که 
توسط استاد راهنما تایید و استاد راهنما 
به عنوان نویسنده مسئول مقاله معرفی 
شده باشد. به نظر می رسد دادن اختیار به 
مسئولان دانشگاه ها در موارد این چنینی 
که خود ذی نفع هستند، می تواند گاهی 
منجربه شکل گیری ناعدالتی هایی شود. 
اما ماجرا به همین جا ختم نمی شــود. 
دانشــجویان می گویند اگر نام اســتاد 
راهنما به عنوان نویســنده مسئول ذکر 
نشود، اغلب نشــریات آن را درجا رد 

می کنند!
مجادله هــای این چنینــی میان 
دانشــجویان، اســتادان و مســئولان 
دانشــگاه ها ســابقه ای چندین ساله 

دارد و خــود باعث ایجــاد تنش ها و 
فشــارهای روانی ســنگینی بر روی 
دانشجویان می شــود. در شرایطی که 
هر روزه بخش قابل توجهی از جامعه، 
تنگناهای اقتصادی را تجربه می کنند، 
دشواری های مسیر پژوهش دانشگاهی 
می تواند تاب آوری دانشجویان مقاطع 
تحصیــلات تکمیلــی را روز به روز 
کاهش دهد. در این شرایط نقش مراکز 
مشــاوره دانشــگاهی و حمایت های 
روانی دانشــگاه ها می توانــد اثر قابل 
توجهی داشــته باشد. چیزی که به نظر 
می رسد در این ســال ها مغفول مانده 
است. »مهدی«، دانشجوی کارشناسی 
ارشد جامعه شناسی است و قرار است 
در روزهای آتی از پایان نامه خود دفاع 
کند. از او می پرسم آیا در پروسه پژوهش 
و ارتباطی که با استاد راهنمایش داشته، 
تماسی از سوی مرکز مشاوره دانشگاه یا 
دانشکده داشته که از او درباره وضعیت 
روحی و روانی اش پرســیده شود؟ او 
می گوید تاکنون چنین تجربه ای نداشته 

است. »مهسا« هم دانشجوی کرشناسی 
ارشد ریاضیات مالی است و می گوید 
چُنین رویه ای در دانشگاه وجود ندارد 
که متخصصان پیگیر وضعیت روحی 
دانشجویان تحصیلات تکمیلی باشند. 
اما معتقد است که وجود این امر می تواند 
اثر مثبتی داشته باشد، چون دانشجویان 
در چنین دورانی، سختی های بسیاری را 
متحمل می شوند. پیش تر هم دانشجویان 
درباره عملکرد مراکز مشاوره و سلامت 
دانشگاه ها در روزهای کرونایی از سایه 
ســنگین بی اعتمادی بر دیــوار مراکز 
مشاوره دانشگاهی سخن گفته بودند. 
»رضــا« یکی از همین دانشــجویان 
است که در دانشگاه خواجه نصیرالدین 
طوســی و در مقطع کارشناسی ارشد و 
رشته مهندســی برق تحصیل می کند؛ 
این دانشــجو می گویــد: فکر می کنم 
مرکز مشــاوره دانشگاه به اندازه ای که 
باید فعال نیســت و حضور مؤثر را در 
سطح دانشــگاه ندارد. از طرف دیگر، 
چندان به مرکز مشــاوره اعتماد نداریم 

چون شنیدیم که مرکز مشاوره، حریم 
امن دانشــجو نبوده و گاهی اطلاعات 
مطرح شده در جلســات مشاوره را به 
خانواده، حراســت یــا نهادهای دیگر 
اطلاع داده اســت! به نظــر من، مرکز 
مشاوره دانشــگاه باید مرتب سلامت 
روان دانشــجو را بررسی کند، اما این با 
زیرنظر گرفتن تفاوت دارد.»آیسان«، 
دانشــجوی علوم کامپیوتر دانشــگاه 
شهید بهشتی هم می گوید: فکر می کنم 
تصــوری که از این مراکز داریم، تصور 
خوبی نیســت. فکر می کنیم مشاوران 
دانشگاه شبیه همان مشاورهای دوران 
مدرسه هســتند و فضای بی اعتمادی 

حاکم است.
یکی از دانشجویان دانشگاه علامه 
طباطبایی نیز تجربه خود از مراجعه به 
مرکز مشاوره دانشگاه را چنین بیان کرد: 
خدمات مرکز مشاوره دانشگاه را یک 
بار تجربه کردم. در ترمی که مشــروط 
شــده بودم و با من تماس گرفته بودند 
تا شــرایطم را بررســی کنند. در حد ۵ 
دقیقــه با من صحبت کردند و از برنامه 
من پرســیدند و گفتم می خواهم درس 
بخوانم و آنها هم گفتند پس برنامه ریزی 
کن! او با اشــاره به تماس های دوره ای 
مرکز مشاوره دانشــگاه با دانشجویان 
در دوران شــیوع کرونا گفت: آخرین 
بار سؤال های شخصی از من پرسیدند 
و باعث شــد عصبانی شــوم و حس 
می کــردم در زندگــی شــخصی من 
تجسس می کنند. هنوز دو سال از خبر 
خودکشی دکتر سعید قلی بیگلو، محقق 
پســادکترای فیزیک دانشگاه فردوسی 
مشــهد نگذشته اســت. اتفاقی که به 
اســتعفای رییس وقت مرکز مشاوره 
و توانمندســازی دانشجویان و معاون 
فرهنگی دانشــگاه فردوســی مشهد 
انجامیــد. دکتر علی اصغــر اصغرنژاد 
فرید، روانشناس و عضو هیئت علمی 
دانشگاه علوم پزشکی ایران، در همین 
رابطه معتقد اســت دوران تحصیلات 
تکمیلی واقعا مضطرب کننده اســت 
و دانشــجویان دکتری بــا نگرانی ها و 

چالش های زیادی روبرو هستند.
او در مصاحبه ای که در تیر 14۰۰ 
و روزهای پس از انتشار خبر خودکشی 
این محقق داشــت، گفت: دانشجویی 
را تصور کنید که در ســنین نوجوانی به 
دانشگاه راه پیدا کرده است و با عملکرد 
خوب، مقاطع مختلف را پشت سر هم 
طی کرده اســت. طبیعی است که این 
دانشجو وقتی تماماً روی درس خواندن 
سرمایه گذاری کرده است، نمی تواند به 
فکر معیشت خود باشد و درآمد کسب 
کند. همین باعث تشویش و نگرانی وی 

می شود. وی گفت: در هیچ کجای دنیا 
خدمات بهداشــت روانی  که مردم نیاز 
دارند با امکانات موجود، قابل مقایســه 
نیســت. فکر می کنید چند نفر انســان 
حرفه ای برای مداخله در بحران و برای 
هنگامی که کسی قصد خودکشی دارد، 
وجود دارند؟ خلأهای قانونی و ضعف 
سیستم حمایتی و مراقبت های ناکافی و 
کمبود افراد متخصص به گونه ای است 
که جلوگیری از اقدام به خودکشــی را 
ســخت می کند. شــاید اگر مسئولان 
دانشگاه ها از مراکز مشاوره دانشگاهی و 
متخصصان مستقر در این مراکز به عنوان 
اهرمی برای کنترل اعتراضات تعدادی 
از دانشــجویان اســتفاده نمی کردند؛ 
همانند آن چه رییس پیشــین دانشگاه 
شهید بهشــتی در مهر ماه سال جاری 
بیان کرده بود، این مراکز می توانســتند 
تمرکــز و وقت بیشــتری برای رصد 
شــرایط روحی و روانی دانشجویانی 
که درگیر فرآیند نــگارش پایان نامه و 
رساله هســتند، صرف کنند. البته دکتر 
هاشــم داداش پور معــاون وزیر علوم 
و رئیس ســازمان امور دانشجویان نیز 
با اذعان به اهمیــت این مراکز و ایجاد 
انجام تغییــرات برای کمک به کارکرد 
درســت آنها، در ماه های گذشته تاکید 
کرده بود: "مشاوره" عامل موثری برای 
حل بسیاری از مسائل دانشجویان است 
و در حال حاضر هر یک از دانشــگاه ها 
و موسسات آموزش عالی کشور دارای 
یک مرکز مشاوره دانشجویی هستند اما 
تعداد نفرات این مراکز کافی نیســت و 
نمی توانند پاسخگوی حجم عظیمی از 
مسائل و مشکلات دانشجویان باشند 
و نیازمند افزایش نیروهای کارآزموده 
و مجــرب در این حوزه هســتیم و در 
تلاش هستیم، هم ســاختار سازمانی 
این مراکز در راســتای بهبود عملکرد 
آنهــا تغییر یابد و هم در برنامه های این 
مراکز بازتعریف صورت گرفته و سبک 
زندگی پرُ رنگتر ظهور و بروز یابد.حال 
و با انتشار خبر خودکشی »زهرا. ج«، 
دانشجوی دکترای دانشگاه تهران به نظر 
می رسد بازنگری جدی ای در خصوص 
وظایف مراکز مشاوره و افزایش تعداد 
متخصصــان این حوزه بــرای ارتباط 
مســتقیم و مســتمر با دانشــجویان 
تحصیــلات تکمیلی باید با ســرعت 
بسیار بیشــتری انجام شود؛ اما پیش از 
آن شــاید بهتر باشــد، برنامه ای مدون 
جهت اعتمادسازی میان دانشجویان و 
مراکز مشاوره دانشگاهی تنظیم و پیاده 
شود. چرا که بی اعتمادی به این نهادها 
در سخنان دانشجویان درباره علل عدم 

مراجعه به این مراکز قابل توجه است.

از سختی های مقاله و مرگ دلخراش دانشجویان تحصیلات تکمیلی تا نقش مراکز مشاوره دانشگاهی؛

بهانه ای برای بازنگری جدی  درباره 
وظایف مراکز مشاوره دانشگاهی

صبح روز شنبه دوازدهم آذر ماه، یکی از دانشجویان دکترای دانشکده برق دانشگاه تهران پس از مشاجره ای 
که با استاد راهنمای خود داشت، اقدام به خودکشی کرد. این رویداد تلخ باعث طرح سؤالاتی اساسی درباره وضعیت روحی 

دانشجویان تحصیلات تکمیلی و نقش دانشگاه ها برای پیشگیری از وقوع چنین حوادثی شد.

در هیچ کجای دنیا خدمات بهداشــت روانی  که مردم نیاز دارند با امکانات موجود، قابل مقایســه 
نیست. فکر می کنید چند نفر انسان حرفه ای برای مداخله در بحران و برای هنگامی که کسی قصد 
خودکشــی دارد، وجود دارند؟ خلأهای قانونی و ضعف سیســتم حمایتی و مراقبت های ناکافی 
و کمبود افراد متخصص به گونه ای اســت که جلوگیری از اقدام به خودکشــی را ســخت می کند.
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کدام محصولات اپل در ۲۰۲۳ 
عرضه می شود؟

گروه علمی و آموزشی- شــرکت اپل در سال آینده دستگاه های متنوع 
جدیدی را ارائه خواهد کرد.

اپل سال ۲۰۲۲ را با نسخه ها جدید متنوعی پشت سر گذاشت و از آنجایی که 
این شرکت تمام بیانیه های مرتبط با دستگاه های خود را برای سال ۲۰۲۲ به پایان 
رسانده است، این شرکت در حال حاضر روی مجموعه جدیدی از محصولات 

جدید کار می کند که در سال ۲۰۲۳ عرضه خواهد شد.
در این گزارش برخی ازمحصولات مورد انتظار اپل که احتمالا در سال 

آینده معرفی خواهد کرد، آورده شده است:
مک بوک ایر ۱۵ اینچی

مک بوک ایر کنونی با M۲ قوی ترین لپ تاپ معمولی کنونی است. طبق 
گمانه زنی ها، این شــرکت احتمالاً نســخه 1۵ اینچی همین دستگاه را در سال 

۲۰۲۳ معرفی خواهد کرد.
مک بوک ایر 1۵ اینچی آینده احتمالاً از چیپست M۲ با طراحی مشابه مک 
بوک ایر فعلی بهره می برد. برای بهبود بیشتر عملکرد، مک بوک ایر بزرگتر ممکن 

است یک سیستم خنک کننده فعال ارائه دهد.
Reality Pro عینک واقعیت مجازی

اپل احتمالا اولین هدست واقعیت مجازی Reality Pro خود را معرفی 
خواهد کرد که احتمالاً تواناترین هدســت واقعیت مجازی در جهان اســت. 
این عینک احتمالا در ژانویه ۲۰۲۳ وارد بازار شــود و گفته می شــود که دارای 

ویژگی هایی برای رقابت با عینک های دیگر مانند Meta Quest Pro است.
مک پرو با سیستم سیلیکون اپل

مک پرو تنها محصولی است که اپل برای انتقال از اینتل به پلتفرم سیلیکون 
 Apple Silicon M۲ اپل نیاز دارد. طبق گزارش ها، اپل مک پرو را با پلتفرم
Extreme عرضه خواهد کرد که گفته می شــود دارای پردازنده 4۰ هسته ای، 
پردازنده گرافیکی 1۲۸ هسته ای و حداکثر ۲۵6 گیگابایت حافظه یکپارچه است 

که آن را به قدرتمندترین مکی که اپل تاکنون ساخته است تبدیل می کند.
M۳ آی مک

اپل احتمالاً آی مک مجهز به ام ۲ را دور خواهد زد و انتظار می رود که یک 
کامپیوتر رومیزی Apple Silicon M۳ را معرفی کند. اگرچه اطلاعات دقیقی 
 iMac M1 در مورد طراحی و زیبایی شناسی آن وجود ندارد، اما احتمالاً شبیه

فعلی خواهد بود و احتمالاً در رنگ های مختلف موجود خواهد بود.
Apple TV با نمایشگر و پشتیبانی از HomePod

هوم پاد بعدی اپل می تواند از آمازون اکو الهام بگیرد. احتمالاً صفحه نمایش 
بزرگی با ورودی لمســی خواهد داشت و همچنین گفته می شود که دارای وب 
کم برای فعال کردن ویژگی هایی مانند FaceTime است. علاوه بر این، نسل 
 Apple TV با اتصال به سبک HDMI بعدی هوم پاد ممکن است خروجی

را نیز ارائه دهد.
نسل جدید هوم پاد

در کنار هوم پاد با نمایشــگر، گفته می شود که اپل یک هوم پاد معمولی را 
نیز عرضه می کند که مشابه هوم پاد اخیراً متوقف شده با قابلیت های صوتی بهتر 
خواهد بود. به گفته مارک گورمن، هوم پاد جدید از تراشه اس ۸ قدرت می گیرد 

و احتمالاً در سه ماهه اول سال ۲۰۲۳ به طور رسمی عرضه خواهد شد.

استفاده از گوشی همراه در هواپیما ممکن شد

شورولت مونتانا؛ وانت 3 سیلندر برزیلی!


